GÂTÂRA Tut.tGtPÂL DE VERE,ÀDORES DE CUSTóDIA
Estâdo dê Pêmambúco

CASA JOÂO TIRO DA SILVA

EMENTA: SOLICITA AO PODER
EXECUTTVO, CALÇAMENTO DA
RUA LUIZ JOAQUIM REZENDE,
NO BAIRRO POLIVALENTE EM
NOSSO MUNICIPIO E DÁ
OUTRÁS PROVIDÊNCIAS.

lndico a Mesa Diretora, ouvido ao Plenário e cumpridas ás formalidades
regimentais, que seja feito um apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, MANOEL
MESSIAS DE SOUZA, A construção do calçamento na Rua Luiz Joaquim Rezende
localizada no bairro polivalente, EM NOSSO MUNIPIO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

JUSTIFICATIVA:

Em períodos de seca, a poeira constanle afeta diretamente a saúde dos moradores,
agravando problemas respiratórios e tornando o ambiente doméstico insalubre. Além
disso, a via sem pavimentação compromete o acesso de veiculos essenciais, como

ambulâncias, viaturas 0",""'::""nJilr"f;H iiirllil;lil*ndo
em risco o bem-estar e

A pavimentação da Rua Luiz Joaquim Rezende é uma medida urgente e necessária, não
apenas do ponto de vista estrutural, mas também social. Essa obra irá garantir

mobilidade, conforto e dignidade aos moradores, além de promover o desenvolvimento
urbano do bairro Polivalente e valorizar os imóveis da região.

Vale rêssaltar que esta é uma reivindicação antiga da comunidade, e sua realização
representará o compromisso do Poder Executivo com a melhoria da qualidade de vida

dos cidadãos de Custódia.

Sala das Sessões 13 de maio de 2025

ALYSSON POSSIDONIO AMARAL SANTOS
PRESIDENTE

VEREADOR INDICANTE

Praça Padre l,eão, 15 - Fone'fax(ü)xx)E7 384E l2tt/ 2509 - Centro -
Custódia - PE - 56640-000 CTaPJ - 12.660.932/0001-40 Página 1

tNDtcAçÃo N.028/2025.

A presente indicâçáo visa atender a uma demanda legítima da população residente na
Rua Luiz Joaquim Rezende, no bairro Polivalente, que há anos convive com a falta de

infraestrutura básica e adequada para o tráfego de pedestres e veículos. A ausência de
calçamento tem provocado uma série de transtornos aos moradores, especialmente em

períodos de chuva, quando a rua se torna praticamente intransitável devido à lama,
buracos e alagamentos.

Diante do exposto, solicito atençáo especial a esta indicação, que certamente trará
benefícios concretos e duradouros para a população.